ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUAN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-CAX

V/v tăng cường phối hợp thực

hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, bảo đảm an ninh, trật tự các

sự kiện chính trị trọng đại

năm 2025

Quan Sơn, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã;

   - Các đ/c Trưởng thôn; Tổ trưởng tổ ANTT.

Căn cứ thực tiễn tình hình công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn phục

vụ các sự kiện chính trị trọng đại năm 2025, đồng thời phát huy sức mạnh tổng

hợp của cả hệ thống chính trị tại địa phương tham gia phối hợp triển khai đợt cao

điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) các sự kiện

chính trị trọng đại năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Quan Sơn yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, Trưởng các thôn, Tổ trưởng Tổ ANTT và cá nhân có liên quan

thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

 Tổ chức các hoạt động vận động, tuyên truyền cho quần chúng nhân dân

bằng nhiều hình thức đa dạng tại cơ sở trong tham gia phòng, chống tội phạm các

hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội gắn với xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng

đối tượng, địa bàn cụ thể.

 Lực lượng Công an xã tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong công tác

tham mưu, hướng dẫn thực hiện các nội dung công tác tuyên truyền tại cơ sở; các

cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn, Tổ trưởng Tổ ANTT phối hợp tuyên truyền

chặt chẽ góp phần giữ vững ANTT phục vụ các sự kiện chính trị trọng đại trong

năm 2025. Trọng tâm: Làm tốt các mặt công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, súng

tự chế; nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, huỷ hoại

tài sản; tội phạm lợi dụng không gian mạng; tệ nạn xã hội (ma tuý, cờ bạc, mại

dâm); vi phạm về môi trường, nông lâm, sản, khoáng sản… trật tự an toàn giao

thông; đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ…

 Tuyên truyền đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận

động Nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật, cảm hóa

giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình, công đồng dân cư; rà

soát, phát hiện, giải quyết kịp thời các dấu hiệu, các mâu thuẫn trong nội bộ quần

chúng nhân dân ngay từ ban đầu, hạn chế tối đa phát sinh tội phạm, vi phạm pháp

luật.

2

 2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình, phát hiện và

xử lý vi phạm

  Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn; Tổ trưởng Tổ ANTT căn

cứ chức năng, nhiệm vụ để quản lý, kiểm tra, giám sát nắm chắc cán bộ, đảng

viên, quần chúng nhân dân ngay tại cơ quan, đơn vị, khu dân cư thuộc phạm vi

phụ trách để làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phòng ngừa các hành vi

vi phạm ngay từ sớm, từ xa; trường hợp có vi phạm phải được phát hiện và chấn

chỉnh, xử lý theo quy định; tuyệt đối không được giúp sức, bao che, dung túng vi

phạm dẫn đến vi phạm nhỏ thành vi phạm lớn, phức tạp gây ảnh hưởng xấu đến

tình hình ANTT tại cơ quan, đơn vị và khu dân cư.

 Quá trình thực hiện công tác nắm tình hình, chú trọng phát huy vai trò của

người có uy tín trong cơ quan, đơn vị, khu dân cư để tranh thủ tiến hành công tác

quản lý, kiểm tra, phát hiện, đề nghị xử lý các hành vi vi phạm phát luật.

 Chú trọng cập nhật thông tin tình hình, diễn biến, phương thức, thủ đoạn,

quy luật hoạt động của tội phạm do lực lượng Công an cung cấp hoặc thông tin

đăng tải trên trang tin xã Quan Sơn, các trang mạng xã hội có liên quan để vận

dụng vào công tác nắm tình hình, kiểm tra, giám sát tại cơ quan, đơn vị, địa bàn

khu dân cư phụ trách, quản lý.

 Qua công tác nắm tình hình, kiểm tra, giám sát thực hiện rà soát kỹ, lập

danh sách trường hợp có nguy cơ cao thực hiện tội phạm, vi phạm phát luật để

trao đổi, phối hợp với Công an xã xác minh, làm rõ.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể

 3.1. Công an xã

 Bám sát chỉ đạo của Công an tỉnh để chủ động triển khai các biện pháp

nghiệp vụ để nắm tình hình địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử

lý các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong cao điểm tấn công,

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện chính trị trọng đại năm 2025.

 Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, phục vụ yêu cầu phòng ngừa và

kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm tội, vi phạm pháp luật.

 Chủ động triển khai các biện pháp công tác nắm tình hình để tham mưu

Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo giải quyết kịp thời các sơ hở thiếu sót trong công tác

tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật,

tệ nạn xã hội.

3.2. Các cơ quan, phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã

 Phối hợp với Công an xã triển khai hiệu quả các nội dung đã nêu trên; phát

huy vai trò của người đứng đầu trong phối hợp triển khai thực hiện cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị trọng đại năm 2025.

Thường xuyên thực hiện tuyên truyền phố biến pháp luật cho cán bộ, người lao

động tại cơ quan, đơn vị nâng cao nhận thức về pháp luật, không chủ quan lơ là

trong công tác phòng, chống tội phạm. Tuyệt đối không để cán bộ, chuyên viên,

viên chức thuộc phạm vi quản lý vi phạm pháp luật, tham gia tệ nạn xã hội.

3

 3.3. Trưởng các thôn, Tổ trưởng Tổ ANTT trên địa bàn

 Tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, bám nắm chắc tình hình địa bàn;

chú trọng đi sâu, đi sát theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để phát

hiện những dấu hiệu, đối tượng có dấu hiệu vi phạm hoặc vi phạm đã diễn ra để

kịp thời trao đổi với Công an xã xác minh, điều tra làm rõ.

 Rà soát, cung cấp kịp thời danh sách các trường hợp bất minh hoặc vi

phạm phạm pháp luật, nhất là về ma tuý, cờ bạc, môi trường, trộm cắp, huỷ hoại

tài sản (chặt, phá cây nông nghiệp, chém gia súc, vật nuôi…). Đồng thời chú ý

tuyên truyền nhân dân có biện pháp giám sát đối với các đối tượng lạ mặt vào địa

bàn có dấu hiệu bất minh, quảng cáo mua bán sản phẩm không hợp lý (ví dụ như

các trường hợp rao bán sản phẩm vào các cung giờ mà người dân thường vắng

nhà, đi lại có dấu hiệu dừng đỗ hoặc quan sát bất thường…) và báo tin cho Công

an xã xác minh, nhắn cảnh báo trên các nhóm mạng xã hội khu dân cư.

 Tuyên truyền Nhân dân phát hiện, báo tin, tố giác các hành vi vi phạm để

xử lý theo quy định của pháp luật.

 UBND xã yêu cầu Công an xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Trưởng

các thôn; Tổ trưởng Tổ ANTT phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2025-08-29T10:16:39+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2025-08-29T11:02:18+0700

		2025-08-29T11:02:18+0700

		2025-08-29T11:02:18+0700